Ita quoque omnis t̄ praescriptio dicitur permissa, n̄i exp̄s̄e
se prohibita reperiuntur, vt respondit Sac. Sen. in conf. 47. in 4. da
bio. lib. 3. Crasuet. in dito conf. 203. num. 24.

Ita etiam dicimus, t̄ cumulationem actionum esse permis
um, n̄i exp̄s̄e prohibita reperiuntur, vt tradidit Bartol. ml. edit
ta, num. 4. C. de eden. & ibid. Decr. num. 59. Roman. conf. 2. 40. col. 3. vers.
secund. quia. Crasuet. in conf. 14. num. 1. & in conf. 16. num. 8.

PRÆSVMPT. XVIL

Actus finem ex principio, bonum vel ma
lum præsumi.

S V M M A R I A .

Principio malo inchoato, malo finiri debet exitus: ita contra
que bono incepit aī principio, præsumuntur etiam bono exitu de
bere finire.

Contentum quis sit aī teneri, multo magis præsumuntur continentis in
senilitate.

Actus nonquid debet p̄felli aī principio, vel finis. Quid principiū
attendit, quando finis necessario pendet a principio, num. 4.

Furcum ad hoc, vt dicat manu ejus, attendat principiū cū
misū partit. & quare.

Statutum si difundit, quid homicida teneat dare centum iudicii,
an ea debentur taliter, qui tempore vulnerationi erat index, an
vero index, qui deinde erat tempore mortis.

Communitas si promisit stipendiary & emendare dānum p̄fici
et, ignorans equi in bello p̄ficiunt, si equus fuit in bello vulneratus,
& domini decessit, an communis si teneat.

Abilia, senaria p̄ficiaria eius, qui pendente tempore & remediu
tio communitas delictum, & post reuendicacionem fuit condemna
tus, ad quem pertinet.

Finis, quando necessario non pendet a principio, in finis atten
diatur.

Idem quando principio ex se nihil operatur, sed ex ratione & causa
finis, & misere.

Indicus si res sententia non rescindatur, si modo tempore aī se latet
sententia comp̄mentu si.

Q999 ++

Qua

Quo. molo inchoata sunt principio, præsumuntur etiam malo timi debere exitus a miramur, q. s. dif. s. & c. principio, & quod in eo. & scripserunt Bald. m. l. num. 4. ff. de origine nro. & Alcias. in tractat. de præsumptio. reg. 2. præsumpt. 32. Ita contra, que bona excepta sunt principio, præsumuntur etiam bono exitu debere finiri. Sic sane t. dicimus, cujus à tenueris sunt continens, præsumi continentem in sententia, & econtra, e. cum in iuuentute de præsumpt.

Hinc explicat Alcias t. in d. præsumpt. 32. an principiu, vel finis adiutor in infici, & spectare debet? Et tres causas distinguunt.

Primus est, quando t. finis necessario pèdet à principio. Hoc in casu attenditur principium. Ita Alcias t. in d. præsumpt. 32. num. 1. ex accidente Bart. Castr. & reliquo in Iudam. l. 1. 6. Sabino ff. de damno infido. l. 1. 6. l. part. furoso. num. 15. ff. de j. qui sunt fui, vel. aite. sur. & ini. ater. f. p. fulgente, & f. a. tam, de verb. obligat. & Euerardus in censu- ria legali in loco. à virtute finis. num. 3. verf. ait autem dicunt.

Exemplum inter t. illa affertia solet in calo, l. 1. quis in seruitute, ff. de fort. vbi attenduntur principium commissi furti, ad iudicandum furtum esse manifestum. Et ratio est, secundum Al- ciatum præstat in loco, quia illud, eis manifestum, est qualitas quædam, quæ regulari debet secundum tempus subiecti, ex quo si ne illo esse non potest, Lexim qui proximit. ff. sc. cert. petra. Et hic quidem causus locum habet, etiam quando finis pendet à prin- cípio fols necessitate cautulata. Ita Alcias. qd. for. ex sententia Bartol. m. l. ff. qui pot. in pgn. hab. & Soc. Sen. in conf. 4. num. 16. lib. 4.

His distinguunt frequens t. illa qualitas, caufū ei flaturo, quod committens homicidium tenetur pro redemptione honoris fuorum folore centum iudici. Modo tempore, quo Titius erat iudex, vulneratus fuit aliquis, qui deinde decessit tempore, quo Caius factus est iudex : cui præstari debent illa centum, an Ti- tio, qui erat iudex tempore illati vulneris, vel Caius, qui index erat tempore mortis? Et dicendum est, præstari debet Titio, quia finis, hoc est, tempus mortis illius vulnerati, habet necessariam consequentiam ad illud principium, nempe ad tempus illati vulneris. Ita Karp. et Bart. m. l. d. d. num. 1. & Sabino num. 2. ff. de damno infido Euerard. præstat in loco. Huc accedit Bald. m. l. num. 3. ff. de orig. sur. qui similem quæfitionem decidit.

Et lati mani felle probat L. huic scriptura, §. 1. ff. ad l. Aqui, ibi. Quia verum est, cum te a cœsiū tunc, iūm vulnerib., quod mortua deponunt apparuit.

Similis est dictatio patit. communitas t. promisit stipendiariis, emendare dannum pauprem eis, quorū cujus in bello perirent, si equi fuit in bello vulneratus, & domi deinde decollari, & com- munitas tenetur? Et teneri scripserunt Bartol. m. l. 1. 6. 1. ff. de in- cendo. sum. & nanfr. Floria, in Lat. lex. ff. ad. l. Aqui. Soc. Sen. in conf. 5. 5. in fin. lib. 2. Euerardus in loco. prælat. et. num. 2. verf. sc. faci- etiam. Ila pariter distinguunt t. folia t. p. f. quod fuit, ad quem pertinet multa, sicque peccata pecuniaria eius, qui pendente tem- pore reuenditionis committit delictum, & post reuenditionem fuit cōdemnatus, ac feliciter pertinet ad ipsum emptorem pri- mum, qui possidebat iurisdictionem tempore commissi homi- cidiij, vel ad secundum emptorem, seu ad redditum possesso- rem tempore condemnationis? Recepta eti sententiam pertinere ad primum: cum cōdemnatio fice hinc pendeat à principio. Ita Baldus. & ali. multi m. l. lib. 1. ff. de iuris. ann. m. Alex. in confil. 7. sol. 2. lib. 3. 1. 1. m. l. more ver. ver. in quantum iste text. ff. de iuris. ann. m. l. lib. 1. ff. de iuris. ann. m. l. lib. 1. & Tyr. qd. in tractat. de retratu. con- f. 5. 5. in conf. 1. 22. cor. alios multos recent.

Secundus est casus, quando t. finis necessario non pendet à principio. Hoc sane calo finis attenditur, non autem principiū. Ita Alcias. in d. præsumpt. 32. num. 2. verf. adem. Qui quidem in hanc sententiam circuitur. §. 5. ff. qui cum minor, ff. de minor. 25. ann. & l. si quis, ff. de ritu nupt.

Tertius est casus, quando t. principium ex se nihil operatur, sed ex ratione & causa finis. Hoc etiam calo finis ipse attenditur, atque spectatur. Ita Alcias t. in d. præsumpt. 32. num. 2. verf. adem.

Iff. si famo Itala nō probat. L. cum furioso, ff. de iudic. quo loci respondebit Papinia, nō referre, quod furore vestitur iudex, cum adi- ditur, si modotempore à latere sententia compotis missis: cum principium illud, nempe tempus quando adiutus est iudex nil per se operetur, sed finis, id est, tempus ferendis sententia. sic etiam in Lvtim. ff. communia prædictio, tam vrba, vbi non prin- cipium cōfessionis seruitur, quod nihil operatur, sed finis consi- deratur. Sic & in L. noua intelligitur, §. quando ff. de iugis sibi, qd

confilium committenda fraudis, scieque principium, quod nihil operatur, sed finis nempe tempus committit fraudis specta- ri debet. Cum enim haec non fint ratione, & causa ipsius prin- cipij, sed tendant ad finem, spectandi usque illi ipse finis, sunt scrip- tent. Caſſen. m. l. fidem cum eadem. §. vlti. ff. de iuris. ann. inde. & in fin. lib. 1. ff. societ. & ali. multa, quo conscripta. Tyr. qd. in tractat. de retratu. conf. 5. 1. gl. 7. m. 4. 5.

Non hic proferetur plura, quae scripsit post alios Marfil. in phil. Crim. in §. vltim. & insig. 223. an principium, vel finis in multis delictis spectari debet. Nam tractationis nostra terminos non parum crediuntur.

PRÆSVMPT. XVIII.

Präsentia alicuius in actu, an præsumatur, cujus illa omnino requiritur.

S Y M M A R I A .

1. **P**räsentia alicuius in actu, an & quando præsumatur, cujus illa omnino requiritur.
Quid cum praesentia sit quid s. t. c. ob. id. non debet præsumi nu. 2.
3. **M**entita loci continet at ipsa summa latere parta citata, non tam- mente sequitur præsumi partem ipsa summa præsentem.
4. **A**cta si continuo ressemuratum depositiva, non hinc præsentiam id sciepe parte præsentia.
5. **P**räsentia alicuius in actu præsumitur, quando diu in induceretur delictum.
6. **I**dem dicendum in actu, qui fieri conuenit aliquo præsente, nam. 6.
7. **I**dem quando verba ipsa in actu scripta sicut natura significarent præsen- tam, nu. 7.
8. **I**dem quando concurredit aliqua iuria præsumptio, ut si sententia iam transiit in rem iudicatam. nu. 8.